

A-0596

Total Pages : 04

Roll No. -----

MAPA-606

वित्तीय प्रशासन (भाग-02)

MA Public Administration (MAPA)

Examination 2026(Feb.)

Time: 2:00 hrs

Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

A-0596

Section-A/खण्ड-‘क’

(Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x19=38]

- Q.1. What is cost-benefit analysis? Discuss its advantages and limitations.
लाभ-लागत विश्लेषण क्या है? इसके लाभों और सीमाओं पर चर्चा कीजिए।
- Q.2. What is the difference between Economic and Social Evaluation? Explain with examples.
आर्थिक और सामाजिक मूल्यांकन में क्या अंतर है? उदाहरण सहित समझाइए।
- Q.3. Explain different types of audits (pre-audit, regular audit, special audit) with examples.
लेखा परीक्षण के प्रकारों (प्रारंभिक, नियमित, विशेष) को उदाहरण सहित समझाइए।
- Q.4. Highlight the features of financial administration of urban local bodies in India.

भारत में शहरी निकायों के वित्तीय प्रशासन की विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।

Q.5. Discuss the financial autonomy of Panchayats and its challenges.

पंचायतों की वित्तीय स्वायत्तता और उसकी चुनौतियों की विवेचना कीजिए।

Section-B/खण्ड-‘ख’

(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[4x8=32]

Q.1. What factors are considered during economic evaluation of a project?

किसी परियोजना का आर्थिक मूल्यांकन करते समय किन कारकों को ध्यान में रखा जाता है?

Q.2. What is the primary function of the Estimates Committee?

प्राक्कलन समिति (Estimates Committee) का मुख्य कार्य क्या है?

P.T.O.

- Q.3. What is the difference between auditing and accounting.
लेखा परीक्षा (Auditing) और लेखांकन (Accounting) में क्या अंतर है?
- Q.4. What is the difference between internal audit and external audit.
आंतरिक लेखा परीक्षण और बाह्य लेखा परीक्षण में क्या अंतर है?
- Q.5. Does the CAG report to the Parliament? Explain.
क्या CAG संसद को रिपोर्ट करता है? कैसे? समझाये।
- Q.6. What are the sources of finance for public enterprises?
सार्वजनिक उपक्रमों के वित्तीय स्रोत कौन-कौन से होते हैं?
- Q.7. How can financial irregularities in public enterprises be controlled?
सार्वजनिक उपक्रमों की वित्तीय अनिमितताओं को कैसे नियंत्रित किया जा सकता है?
- Q.8. What types of grants do Panchayats receive from central and state governments?
पंचायतों को केंद्रीय और राज्य सरकारों से कौन-कौन से अनुदान मिलते हैं?
